
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 118 del 15/02/2024 BOLOGNA

Proposta: DIC/2024/126 del 15/02/2024

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: DETERMINA DI AMMISSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI NELL'APPALTO
SPECIFICO PER LA FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI, AD ALTA
TECNOLOGIA PER AFACHICI E MATERIALE VISCOELASTICO 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA APPROVVIGIONAMENTI SPECIALISTICI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Silvia GuidolinResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 8732/2023 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 del-
la delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del
regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Richiamati:

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



 il D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in at-
tuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso:

 che con determinazione n. 871 del 18/12/2023 è stata indetta
una gara comunitaria “Appalto specifico per la fornitura di
lenti intraoculari, ad alta tecnologia per afachici e mate-
riale  viscoelastico  4”  con  aggiudicazione  da  effettuarsi
sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi de-
gli artt.108 comma 2 del d.lgs. 36/2023 per i lotti da 1 a
17; e sulla base del minor prezzo, ai sensi degli artt. 108
comma 3 del d.lgs. 36/2023 per i lotti 18 e 19;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
del D.lgs. n. 36/2023;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
34.204.755,00  IVA  esclusa,  a  cui  si  aggiungono  €
6.840.951,00, per un valore complessivo dell’appalto pari a
€ 41.045.706,00, suddiviso in 19 lotti;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
05/02/2024  di  verifica  della  regolarità  documentale  e  di
ammissione delle Ditte dal quale risulta: 

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorrenti: 

- EMMECI 4 S.R.L. per i lotti 1,2,6,8,9,10,11,12

pagina 3 di 6



- MONICO S.P.A. per il lotto 18

- DIPO S.R.L. per i lotti 13 e 14

- SIFI S.P.A. per i lotti 3,6,8,9,14,18

- ALFA INTES S.R.L. per i lotti 1,2,3,5,10,11,14,15

- E-MED S.p.A. per i lotti 2,3,8,9,11,12,14,15,16

- DIEMME  DISPOSITIVI  MEDICI  S.R.L.  per  i  lotti
13,14,15,16,17 

- OPTIKON  2000  SOCIETA'  PER  AZIONI  per  i  lotti
2,6,10,11,12,13,14

- BAUSCH  &  LOMB-IOM  S.P.A.  per  i  lotti
2,3,6,7,8,9,10,13,14,15,16,18

- LYNX  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  IN  FORMA
ABBREVIATA  "LYNX  S.R.L."  per  i  lotti
1,2,3,6,8,9,14,15,19

- ALCON  ITALIA  S.P.A.  per  i  lotti
1,2,6,8,9,10,11,12,14,16,17

- CARL ZEISS SPA per i lotti 1,2,3,8,9,14,16

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

- AMO ITALY SRL per i lotti 1,2,4,6,7,8,9,10,11,12,15,16,18
–  in  quanto  si  è  reso  necessario  un  supplemento  di
verifica  sulla  dichiarazione  presentata  riferita  al
paragrafo “C: Motivi legati a insolvenza, conflitti di
interessi  o  illeciti  professionali”,  punto  “Cessazione
anticipata,  risarcimento  danni  o  altre  sanzioni
comparabili” del DGUE;

- DAMBO S.R.L. per i lotti 1 e 2 – in quanto si è rilevato
un  errore  nel  calcolo  della  riduzione  della  cauzione
provvisoria prestata; 

Rilevato che: 

- con  nota  PG.2024.6899  del  06/02/2024  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  AMO  ITALY  SRL  integrazione  della

pagina 4 di 6



documentazione amministrativa, e con la comunicazione agli atti
-  prot.  PG.2024.7162  del  07/02/2024,  la  Ditta  ha  fatto
pervenire idonea documentazione a comprova di quanto richiesto
dalla quale non risultano sussistere motivi che facciano venire
meno l’integrità e affidabilità dell’operatore economico;

- con  nota  PG.2024.6898  del  06/02/2024  si  è  provveduto  a
richiedere  alla  Ditta  DAMBO  S.R.L.  integrazione  della
documentazione amministrativa, e con la comunicazione agli atti
-  prot.  PG.2024.8340  del  13/02/2024,  la  Ditta  ha  fatto
pervenire  un’appendice  alla  cauzione  provvisoria  contenente
l’indicazione dell’importo garantito corretto;

Ritenuto  pertanto  di  poter  sciogliere  positivamente  la
riserva e di ammettere al prosieguo di gara le ditte di seguito
indicate:

- AMO ITALY SRL per i lotti 1,2,4,6,7,8,9,10,11,12,15,16,18

- DAMBO S.R.L. per i lotti 1 e 2

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  ammettere  al  prosieguo  dell’Appalto  specifico  per  la
fornitura  di  lenti  intraoculari,  ad  alta  tecnologia  per
afachici e materiale viscoelastico 4, per i lotti per i quali
hanno presentato offerta, le ditte:

- EMMECI 4 S.R.L. per i lotti 1,2,6,8,9,10,11,12

- MONICO S.P.A. per il lotto 18

- DIPO S.R.L. per i lotti 13 e 14

pagina 5 di 6



- SIFI S.P.A. per i lotti 3,6,8,9,14,18

- ALFA INTES S.R.L. per i lotti 1,2,3,5,10,11,14,15

- E-MED S.p.A. per i lotti 2,3,8,9,11,12,14,15,16

- DIEMME  DISPOSITIVI  MEDICI  S.R.L.  per  i  lotti
13,14,15,16,17 

- OPTIKON  2000  SOCIETA'  PER  AZIONI  per  i  lotti
2,6,10,11,12,13,14

- BAUSCH  &  LOMB-IOM  S.P.A.  per  i  lotti
2,3,6,7,8,9,10,13,14,15,16,18

- LYNX  SOCIETA'  A  RESPONSABILITA'  LIMITATA  IN  FORMA
ABBREVIATA "LYNX S.R.L." per i lotti 1,2,3,6,8,9,14,15,19

- ALCON  ITALIA  S.P.A.  per  i  lotti
1,2,6,8,9,10,11,12,14,16,17

- CARL ZEISS SPA per i lotti 1,2,3,8,9,14,16 

- AMO  ITALY  SRL  per  i  lotti
1,2,4,6,7,8,9,10,11,12,15,16,18

- DAMBO S.R.L. per i lotti 1 e 2

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti;

3) di provvedere alle pubblicazioni previste dal Codice e alle
ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO 2023-2025 ai sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33/2013.

    LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 6 di 6


